
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Presa d’atto affidamento servizio noleggio gruppo refrigerante impianto di climatizzazione estiva - 
R.S.A. di Novi Ligure alla ditta TRANE Italia Srl di Cusago (MI). Somma urgenza ai sensi dell’art. 
163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Bombino Domenico

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio
2022

Conto
03.10.05.03

Importo
euro 22.826,20

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 851 del 31/05/2022





Oggetto: Presa d’atto affidamento servizio noleggio gruppo refrigerante impianto di
cl imatizzazione estiva - R.S.A. di Novi Ligure al la ditta TRANE Ital ia Srl di Cusago 
(MI). Somma urgenza ai sensi dell ’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11/10/2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Vista la seguente proposta del geom. Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto in
servizio presso la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT e Referente ambito territoriale di Novi
Ligure;

"Premesso che la Residenza Sanitaria Assistenziale (R.S.A.) "Oneto" sita in Salita Bricchetta
a Novi Ligure, a gestione esternalizzata con la CODESS Società Cooperativa Sociale Onlus - Via
Boccaccio  96  –  Padova  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  SC  Economato  Logistica
Approvvigionamenti Patrimoniale n. 126 del 01.02.2022, ha in dotazione un gruppo refrigerante a
servizio dell’impianto di climatizzazione estiva che, nel corso delle operazioni di riavvio stagionale,
ha evidenziato un guasto non riparabile che rende necessaria la sostituzione della macchina;

richiamato l’art. 44 del Capitolato Speciale relativo all’affidamento del servizio di gestione
globale della R.S.A.  in oggetto (approvato con deliberazione D.G.  n.  397 del  21.05.2018)  che
prevede,  a  carico  della  ditta  aggiudicataria,  la  sola  manutenzione  ordinaria/straordinaria  degli
impianti di raffrescamento;

dato atto che trattandosi di intervento a carico ASL AL, viste l’urgenza e le tempistiche di
consegna di una nuova macchina, previste per il termine della stagione estiva, è stata interpellata
la ditta TRANE Italia Srl – Viale Europa 30 C/2 – Cusago (MI) tramite l’agenzia di zona CLIMATEAM
di Torino, operatore qualificato e di comprovata affidabilità, la quale, con offerta Rif. 58093700 del
18.05.2022 (prot.  ASL AL n.  82180 del  27.05.2022),  si  è  resa  immediatamente disponibile  al
noleggio di una macchina di adeguata potenzialità per un periodo di 22 settimane ed una spesa
complessiva di euro 18.710,00 iva esclusa; 

ravvisate quindi le condizioni di somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n.
50 e s.m.i., al fine di garantire la continuità assistenziale della R.S.A.:
• è stato predisposto verbale in data 23.05.2022, allegato al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale, in cui sono stati indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo
hanno provocato e gli interventi necessari a rimuoverlo,

• è stato disposto l’ordine di immediata esecuzione del noleggio necessario a rimuovere lo stato di
pregiudizio alla ditta TRANE Italia Srl di Cusago (MI) (prot. ASL AL n. 80414 del 23.05.2022);

• sono stati prodotti giustificativi di spesa, agli atti del presente provvedimento, per un importo di
euro 18.710,00 iva esclusa, ai fini della copertura della spesa";



considerato  che  tali  interventi  sono  irrinunciabili,  la  cui  mancata  esecuzione  potrebbe
pregiudicare  l’attività  istituzionale  e/o  contravvenire  alle  vigenti  norme  in  materia  di  salute  e
sicurezza nei luoghi di vita e lavoro in quanto riguardano beni indisponibili dell’azienda destinati ad
attività sanitaria o di supporto ad essa; il tutto in ossequio al combinato disposto degli artt. 823 II°
comma e 828 II° comma del Codice Civile;

individuato  per  l’intervento  sopracitato,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il
geom.  Domenico  Bombino,  collaboratore  tecnico  esperto  in  servizio  presso  la  SC  Tecnico
Tecnologie Biomediche ICT e Referente ambito territoriale di Novi Ligure;

visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi  finanziari)  della Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", la
stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il seguente codice
identificativo di gara (Smart CIG) Z963694DBC;

dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 22.826,20
oneri fiscali inclusi (euro 18.710,00 + iva 22% pari a euro 4.116,20), per l’anno 2022, è compreso
nel  bilancio di previsione, come da Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 ad oggetto  "Bilancio
Preventivo  Economico  Annuale  2022  -  Provvisorio",  presentato  in  disavanzo  in  relazione  alla
previsione di spesa correlata all’emergenza Covid-19 ed è riconducibile al conto n. 03.10.05.03;

ritenuto  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  viste  le  citate
condizioni di somma urgenza;

D E T E R M I N A 

1)  di prendere atto, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.:
- del verbale predisposto in data 23.05.2022, allegato al presente provvedimento quale

parte integrante e sostanziale, relativo al servizio di noleggio di un gruppo refrigerante
per l’impianto di  climatizzazione estiva della  R.S.A. di  Novi  Ligure,  in cui  sono state
indicate le criticità, i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno provocato e gli
interventi necessari a rimuoverlo;

- dell’affidamento del servizio di noleggio, effettuato in condizioni di  somma urgenza e
necessario a rimuovere lo stato di pregiudizio, alla ditta TRANE Italia Srl di Cusago (MI)
(prot. ASL AL n. 80414 del 23.05.2022);

- dei giustificativi di spesa, agli atti del presente provvedimento, per un importo di euro
18.710,00 iva esclusa, ai fini della copertura della spesa;

2) di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il geom. Domenico Bombino,
collaboratore tecnico esperto in servizio presso la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT e
Referente ambito territoriale di Novi Ligure;

3)  di  dare  atto  che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  euro
22.826,20 oneri fiscali inclusi (euro 18.710,00 + iva 22% pari a euro 4.116,20), per l’anno
2022, è compreso nel bilancio di previsione, come da Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021
ad  oggetto  "Bilancio  Preventivo  Economico  Annuale  2022  -  Provvisorio",  presentato  in
disavanzo  in  relazione  alla  previsione  di  spesa  correlata  all’emergenza  Covid-19  ed  è
riconducibile al conto n. 03.10.05.03 - proposta n. 891/2022;



4) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n.
136  del  13.08.2010 "Piano straordinario  contro le mafie,  nonché  delega al  Governo in
materia di normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite
procedura informatica, il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) Z963694DBC;

5) di  dichiarare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  presente  provvedimento  
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995. 

*******


		2022-05-31T16:46:18+0200
	GIORGIO SERRATTO




